
SEXTA-fEirA, 25 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.922 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº. 183/08 – GAB/SEC-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Informação e Monitoramento 
de Políticas Públicas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 14 de 
maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.878/2008-CCG DE 14 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 710/2008-GAB/
DGPC e 853/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear ANA KARINA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de    1º de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.211, 
de 15 de julho de 2008.

PORTARIA Nº 1.879/2008-CCG DE 14 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 710/2008-GAB/
DGPC e 853/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear CHARLE LEONEL VASCONCELOS ARAGÃO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.211, 
de 15 de julho de 2008.

PORTARIA Nº 1.880/2008-CCG DE 14 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 710/2008-GAB/
DGPC e 853/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear EUNICE FARIAS TEIXEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.211, 
de 15 de julho de 2008.

PORTARIA Nº 1.881/2008-CCG DE 14 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 710/2008-GAB/
DGPC e 853/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear JACKCILENE DE JESUS FARIAS DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.211, 
de 15 de julho de 2008.

PORTARIA Nº 1.882/2008-CCG DE 14 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 710/2008-GAB/
DGPC e 853/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY MARIA MANGAS NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.211, 
de 15 de julho de 2008.

PORTARIA Nº 1.883/2008-CCG DE 14 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 710/2008-GAB/
DGPC e 853/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear JHONNYS SOUSA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Museu, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2008.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.211, 
de 15 de julho de 2008.

PORTARIA Nº 1.923 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1706/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido,  JOSÉ MAURÍCIO ROCHA do o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
012.1, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 2 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.924 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 736/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 2 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.925 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 480/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear JOÃO FIGUEIRA BATISTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar .de 1º de julho 
de 2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.926 DE 24 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e CONSIDERANDO os 
termos do Ofício nº. 146/2008 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos 
dias 16 e 17 de julho de 2008, a fim de tratar de assunto do 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.927/2008-CCG, DE 24 DE JULHO DE 
2008.

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Paulo / SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 à 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.928/2008-CCG, DE 24 DE JULHO DE 
2008.

Nome : Ari de Souza Loureiro
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 a 17/06/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.929/2008-CCG, DE 24 DE JULHO DE 
2008.

Nome : Manoel de Jesus Filocreão Sanches
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Irituia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 1.930/2008-CCG, DE 24/07/2008
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Lucia Helena Matos
Matrícula : 3170276/1
Cargo : Datilógrafo
Período : 04/08 a 02/09/2008
Triênio : 1997/2000
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe  da  Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.931/2008-CCG, DE 24 DE JULHO DE 
2008.

Nome : Diogo Cardoso Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ourém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°  1.932/2008-CCG, DE  24 DE
 JULHO  DE 2008.

Nome : Tatiane Machado Meireles
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 28/07/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

CASA MILITAR
PORTARIA N° 290/08-CMG, 24 DE JULHO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 164/08-DS, 18 de julho de 2008;
R E S O L V E:

Nome Destino Período Diária

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS SANTOS 

MILHOMEM

Rio de Janeiro-
RJxSão Paulo-SP

24 a 25 
JUL 08

1.1/2 (uma e 
meia)

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA

Rio de 
JaneiroxBelém-PA

23 a 24 
JUL 08

1.1/2 (uma e 
uma)

CAP PM ANTÔNIO 
MAURÍCIO SANTANA 

SILVA

Rio de Janeiro-
RJxSão Paulo-SP

23 a 25 
JUL 08

2.½ (duas e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24 
de  julho  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício


